[image: ]

                Администрация
          сельского поселения
                    Салейкино
        муниципального района
Шенталинский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10.11.2023  № 26
___________________________________________________
 Советская ул., д. 55/1,  с. Салейкино,
Шенталинский район, Самарская область, 446923
 тел./факс: (84652)46-1-88; e-mail: saleykino@shentala.su

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области за истекший период 2023 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области за 2023 год.
Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области,  Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Салейкино  муниципального района Шенталинский Самарской области, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области № 165 от 29.07.2015 г., Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: sub_1]Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Салейкино за истекший период 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению. (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения Салейкино» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский  в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального   опубликования.

Глава сельского поселения Салейкино
муниципального района Шенталинский                                                А.В. Федотов
Приложение № 1
к постановлению Администрации
сельского поселения Салейкино
от 10.11.2023 г.  № 26.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО –ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЕЙКИНО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШЕНТАЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ЗА ИСТЕКШИЙ ПЕРИОД 2023 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2023 год.

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Салейкино за истекший период 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2023 год разработаны на основании анализа развития экономики территории за последние два года, ожидаемых результатах социально-экономического развития в 2023 году.
Приоритетными направлениями являются повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.
Намеченные мероприятия выполняются с учетом финансовых возможностей.

Бюджет
Бюджет сельского поселения Салейкино за 9 месяцев 2023 года исполнен по доходам
плану бюджетных назначений (приложение №1).
	Наименование показателя
	ед.изм.
	2023
(план)
	2023
(факт 9 мес.)
	2023
(оценка)

	Доходы всего,
 в т.ч
	тыс. руб.
	11456
	8932
	78%

	Налоговые и неналоговые доходы
	тыс. руб.
	10082
	7586
	75,2%

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	1374
	1345
	97,9%

	Расходы бюджета
	тыс. руб.
	11491
	8640
	75,2%

	Дефицит/профицит (+/-) бюджета
	тыс. руб.
	-35
	292

В части развития финансового потенциала главными целями являются расширение налогооблагаемой базы, увеличение доходов и оптимизация расходов бюджета поселения.
Результат развития экономики и социальной сферы сельского поселения отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета поселения.

Демография, труд и занятость населения.
В 2023 году демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения, котораяуказывает на то, что темп сокращения численности населения поселения увеличивается за счет миграционной убыли населения.
Численность постоянно проживающего населения на территории поселения по данным за 9 месяцев 2023 года составила 985 человек. Трудоспособное население 500 чел., пенсионеры 342 чел., дети 143 чел.

	Наименование показателя
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023
(факт 9 мес.)
	2023
(оценка)

	Родилось
	чел.
	6
	4
	4

	Умерло
	чел.
	26
	16
	16

	Естественная убыль
	чел.
	-20
	-12
	-12

	Прибыло
	чел.
	9
	9
	9

	Выбыло
	чел.
	17
	12
	12

	Миграционная убыль
	чел.
	-8
	-3
	-3

	Численность постоянного населения
	чел.
	1016
	985
	985

Численность населения в трудоспособном возрасте, в целом, за анализируемый период имеет тенденцию к снижению.  По сравнению с 2022 г. численность экономически-активного населения уменьшилась на 0,4 %. Основная доля занятых в экономике (75%) работает за пределами сельского поселения. В сфере производства товаров и услуг занято 25% трудовых ресурсов, в государственной и муниципальной сфере занято около 17%, вахтовым методом работает 10% населения. Уровень безработицы остаётся в пределах 2%. Доля неработающего населения в трудоспособном возрасте достаточно высока (8 %) и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения.

Благоустройство и коммунальное хозяйство
В течение отчетного периода осуществлялась уборка и вывоз мусора, скашивание сорной растительности, уборка общественных территорий, ремонт источников уличного освещения, построили часовню в с. Тимяшево на сумму 536,99 тыс.руб., провели работы по расширению кладбища в с. Салейкино на сумму 369,475 тыс.руб., закуплен насос на сумму 91,64 тыс.руб.

Дорожное хозяйство
Общая протяженность автомобильных дорог сельского поселения 85,6 км. Протяженность улично-дорожной сети с твердым покрытием 22 км. Администрацией сельского поселения утверждена муниципальная «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области на 2018-2022 годы и на период до 2033 года».
За счет бюджета сельского поселения Салейкино в 2023 году проведены работы по ремонту уличной дорожной сети  по улице Молодежная  в деревне Старое Афонькино  на сумму  984,128 тыс.руб.
В 2023 году за счет средств дорожного фонда проведены работы по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог местного значения на территории поселения.

[bookmark: _GoBack]Защита от чрезвычайных ситуаций.
В 2023 году проводились работы по обустройству пожарных водоемов, обеспечению населенных пунктов и учреждений сельского поселения мотопомпами и другим средствами пожарной защиты. Все эти мероприятия осуществлялись в рамках подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности».

Молодёжная политика, физическая культура и спорт
Деятельность по молодёжной политике направлена на: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.
Профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде проводится через беседы, встречи с молодёжью. Осуществляется патриотическое воспитание молодежи. Приоритетными направлениями, которых являются вопросы образования, воспитания, охраны здоровья, создание условий для физического и духовного развития молодежи решение вопросов занятости и отдыха. Молодёжными мероприятиями охвачено 80 % от общей численности молодёжи.
В целях организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время за летний период 2023 года трудоустроено 6 подростков.
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении - создание условий для занятий населения физкультурой и спортом. Всего систематически занимающихся спортом жителей поселения – 47 % от общего числа жителей.

Культура
Основными задачами развития сферы культуры являются предоставление культурно-досуговых, информационно-просветительских, развлекательных, консультационных и иных услуг населению и организациям, обеспечение деятельности, направленной на организацию досуга населения и развитие самодеятельного художественного творчества. Вышеуказанные мероприятия реализуются в рамках подпрограммы «Организация досуга услугами культуры и библиотечного обслуживания населения в сельском поселении Салейкино».
Структура учреждений культуры в сельском поселении Салейкино представлена тремя  сельскими домами культуры  и тремя библиотеками в селах Салейкино, Тимяшево и в деревне Старое Афонькино. За счет бюджета сельского поселения Салейкино в 2023 году проведен монтаж охранной пожарной сигнализации на сумму 98 тыс.руб., закуплен счетчик газа на сумму 28,5 тыс.руб.

Малое предпринимательство
В поселении осуществляют свою деятельность 8 индивидуальных предпринимателей в сфере розничной и оптовой  торговли, 6 в сфере грузоперевозки и строительство. За 2023 год зарегистрировано 9 самозанятых граждан. Значительных изменений в количестве и структуре малого предпринимательства на перспективу не ожидается.

Сельское хозяйство
В силу того, что поселение состоит из пяти населенных пунктов, производственная сфера поселения представлена сельскохозяйственным производством, состоящим из 359 личных подсобных хозяйств населения, в которых содержатся: крупный рогатый скот 132 голов, 3 лошади, свиней 137 голов, овец и коз 591 голов, птиц 2523, пчелосемей 41.
7 КФХ, расположенных на территории сельского поселения, сплотились в СПОК.
Земли сельскохозяйственного назначения находятся в аренде в СХП «Алексеевское»,  ООО «БИО-ТОН», и ООО «Родина».
image1.png
u

1\ ¥ 6